Sufficit tacita vel contenta narratio, aut inelusa, seu notoria expressio ad tollendam surreptionem, *ibid.*

Praesumitur Papam non ignorare stylum, sed gratiam fuisse factam, iuxta stylum & regulas eius, *ibid.*

Requiritur in impetratione, vt fiat mentio de iure competenti alteri, licet sub conditione, vel modo, quae per impetranterem impediri possint, *concl. d. 59.*

Taciturnitas iuris, quod posset alteri competere nisi praeuiretur per impetranterem, non inducit subreptionem, *conf. dict. 152.*

Consultus a quodam amico super regula Cancellariae, de publicanda, resignatione bene.

beneficii infra sex menses, &c. An resignans, qui post terminum remanet in detentione beneficii & capit fructus, & ille in cuius favorem fuit resignatum, sint tuti in foro conscientiae. Credidi, salvo saniori consilio quod non posito primo constanti, quod in veritate beneficium non valet in casu d. regulae, sed titulus sit penes eum in cuius favorem est facta resignatio licet veniat resoluendus, & cassandus ipso iure in euentum quo resignans decesserit in possessione, vel proprius detentione beneficii resignati. Nam proculdubio resignans non est tutus, cum mala fide capiat fructus beneficii, in quo non habet amplius ius, quod per resignationem, seu renunciationem amisit. *c. post translationem. §. rursus. de renunc. & cap. dilecto de preb. cum aliis iuribus, imò & possessionem dicti beneficii amisisse videtur, ut voluit Oldr. cons. 237. & per Rot. de renunc. c. post translationem. nec nomine illius in cuius favorem est facta resignatio, non potest salva conscientia capere, quia literis non expeditis, eum qui de preb. lib. 6. ergo &c. Ille autem in cuius favore est facta resignatio, etiam videtur esse in mala fide, siue capiat fructus, siue non, nam ubi capit, aut capit absque literis, & sic peccat per supradicta, & tenetur restituere fructus, vel concordare de eis cum ordinario, vel camera. *argum. cap. sacro. de sent. excomm. & c. pastoralis, de appell. cum ibi not. aut non capit, quia non vult infra terminum d. regulae expedire literas, siue publicare, cum possit, sed vult resignantem capere fructus quandiu vixerit aut ad aliquod tempus, & etiam peccat, quia non vult subire onus ad quod tenetur per acceptationem beneficii, & permittit alium, videlicet resignantem capere fructus, & deseruire beneficio, in quo certo scit deseruientem non habere ius, & etiam impedit per eius negligentiam, vel dolum, quominus aliquis tertius, qui expediret literas, ei publicaret & caperet possessionem, & deseruiret beneficio si illud habeat. *arg. not. in c. ex tua. & c. ad audiendam. & ibi Abb. de cler. non re. & no. in c. commissaria. de elect. lib. 6. ad quod fac. c. quod semel. de reg. iur. & in aush. de iur. §.***

omne. & c. de emen. Instin. Cod. in fin. & quod not. Collect. in cap. ad questiones. q. fin. de immo. & facit etiam tota materia de inobedientia legis positivae fundata in ratione naturali, divina, vel morali, quod censetur peccare. Ad quod vide Abb. in c. tua. de vser. & doct. in c. canonum.

Bona quae auferuntur damnato, non acquiruntur fisco de iure naturali, Bellan. conclus. 7. 144. & ita videtur quibusdam Theologis. Vnde considerant nonnulli quod non teneatur quis, quamvis condemnatus de crimine, propter quod veniant bona etiam ipso iure publicanda fisco, in foro conscientiae exhibere, & manifestare bona sua, sed possit illa celare, dummodo absque scandalo id fiat. *& hoc argu. not. per Itm. in quia plerique. de immu. eccles. & in ca. sicut dignum. de homic. in l. fin. C. cum de iure naturali. non perdatur dominium illorum absque vero consensu domini, propter crimen etiam non occultum ad quod l. nihil. de regul. iur. & l. in ambiguis. §. quatenus eod. tit. ff. & not. per Archid. in c. felices. Bal. in tit. de seu. & Barrol. in l. post contractum. Et per Abb. in cap. cum non ab homine. & doct. in aliis locis intelligantur in foro iudiciali, non autem in foro conscientiae. Sed cogita, quia delinquens tacite videtur consentire in pena committendo delictum, & sic in amissione dominii, vel l. i. §. bestias. ff. de postulati. & ibi gl. in epistola inter claras. §. liquet. C. de summa Trinitate. & videtur text. in c. impares. in q. 3. Posses respondere, quod ille consensus non est naturalis, nec proprius, aut verus sed fictus, & civilis, ideo non obligat in foro conscientiae, ubi non curatur de fictione in proprietate & presumptione. *cap. tua. de sponsa. c. literas. de restit. spol. c. a nobis. de sent. excom. cl. i. facimus not. per Bal. in l. i. C. de sacrosanct. eccl. & in q. 3. cap. sententia, sed tantum curatur in conscientia de vero interesse. sed in hoc casu fisci naturaliter non verè interest, cum nihil est absit in veritate propter delictum: nam nil de suo perdit, nisi quod delinquens censetur eum, id est, principem, & legem contempnisse delinquendo, qui contemptus iam purgatur per**

per poenitentiam, nec quo ad Deum curandum est de poena exteriori extra id quod abest, vt dixi nec obligatur quis in foro conscientiae ad huiusmodi poenas, nisi vbi sequitur scandalum in non parendo principi vel legi, praesertim quando non delinquitur ex contemptu legis seu principis, sed ex iracundia, vel calore concupiscentiae, vel negligentia, vbi non censetur contemnere delinquens, vt per Zab. in elon. eos. de sepul. & Collec. ad que faciunt. no. per lo. And. in c. quaquam. de vsur. & Calde. in proa. Decret. & Feder. in cons. & not. in cap. significasti. de homi. & in cap. fraternitatis. 12. q. 2. & faciunt optimo. per Card. in cl. pastoralis. vers. ceterorum.

Vbi Papa concedit gratiam per supplicationem vel alias, & expressis, vel tacite, vult quod dicta gratia non valeat, nisi expediatur litera: vtens effectu illius gratiae literis non expeditis, non videtur tutus in foro conscientiae. arg. not. in ca. plerique per Im.

Cum gratia praedicta dependeat tantum a sola voluntate Papae & principis, quae quidem voluntas potest per eum limitari per modum & conditionem tacitam vel expressam, quantum sibi placet & potest ipse solennitates & formas prout ei libuerit, ad perfectionem: & esse dictae gratiae apponere. Secus autem est in his, quae de iure naturae dependent a voluntate & consensu partium duntaxat, non superioris, vel principis, vt est in contractibus, & vltimis voluntatibus, & huiusmodi, in quibus ex sola voluntate partium valent contractus, etiam si per principem & iura posita adhiberi debeant certa solennitates. Et faciunt haec ad quaestionem, quod quis salua conscientia non possit recipere, aut soluere pensionem super aliquo beneficio ecclesiastico assignatam, nisi literis expeditis, cum consensus partium non possit operari vltra consensum Papae, seu principis, qui quidem princeps in hoc casu vult tacite, quod ad effectum perfectionis gratiae litera expediatur: nam per signaturam censetur Papa facere gratiam iuxta stylum per cancellariam limitandam,

seu declarandum, & illa est tacita voluntas sua, vt vult Bellam. conclus. 508. de quo per Oldr. concl. 226. & per Bal. in c. 1. per quos fiat inuest. & Mil. in vers. gratia. & facit optimo 20. regula cancellariae. Et sic necesse est, vt litera praedictae conficiantur, & expediatur iuxta stylum cancellariae, & dictis literis expeditis, tunc gratia dicitur habere esse suum. Bellam. conclus. 110. & in ea tunc ostenditur aperta mens principis, & expressa, sed in dictis literis pensionis ponitur de mente Papae postquam dicta litera tibi praesentata fuerint &c. ergo ante praesentationem, & multo minus ante expeditionem non potest exigi vel solui pensio. Credo tamen quod in foro conscientiae, si partes essent certae de expeditione literarum, quaquam non praesentarentur litera, possent soluere vel exigere pensionem, cum tacita voluntas principis non excludat hunc casum, hoc est, quod velit necessario literas praesentari, & non habere pro praesentatis, cum haec praesentatio sit inducta in fauorem partis soluentis, & ne recipiatur pensiones super beneficiis ecclesiasticis absque assignatione superioris, & voluntate, de qua voluntate si mihi aliter constat, quam per praesentationem, quoad conscientiam videor esse tutus, dumodo vt dixi in veritate litera sint expeditae. Et idem videretur mihi esse dicendum in omni casu, in quo esset de voluntate principis tacita vel expressa, quod deberent litera expediri, quod ante expeditionem, non posset quis vti eis absque peccato. Et sic in omnibus commissionibus gratiosis habentibus clausulam, vocatis, vel requiruntibus informationem, aut cogitationem vel huiusmodi, vt in dispensatione super irregularitate, & huiusmodi, qui requirunt aliquam praecognitionem de iure, vel ex stylo, & sit ex mente Papae, secus forte in dispensationibus ad duo, & super defectu natalium & similibus in quibus non videtur esse de mente Papae expressa, vel tacita, quod dicta litera necessario expediatur, ad hoc, vt in foro conscientiae releuent dispensatum, sed tantum vt non suffragetur impetrantibus, absque expeditione: vt habetur in reg. cancel. de disp. Et verbu suffragari.

non videtur trahi ad forum conscientia, sed potius, ad contentiosum, cum significet proprie aliquid repulsum & controuersiale. *arg. nor. per. Spec. de adul. in fi. & per docto. in rub. de suffrag. C.* Si ergo habenti supplicationem signatam super dispensatione ad duo non moueatur lis, neque obiciatur de inhabilitate per aduersarium, neque detur ei de illa regula, videtur quod non expeditis literis possit illa tenere in foro conscientia, cum mens Papae, vt dixi fuerit grauare eum in euentum, quo moueretur ei cotrouersia per aliquem cuius interesset. Secus si absque contradictione possideret dicta duo etiam literis non expeditis. Et ita vidi quosdam doctores, & vnum notabilem, & eruditissimu predicatorem tenere, pro quoru opinio. facit gl. in *c. fraternitas. 12. q. 2. & nor. per Barr. in l. sequitur. §. viam.* sed facit contra eorum opinionem principium dictae regulae, & verba, temere, & facere in dicta regula posita: quare cogita, quia magis declino pro nuc in parte quod non sit tutus in foro conscientia, & sic quod teneatur ad fructus restituendos camerae, nullo existente cotradictore deductis alimentis suis necessariis, & si quae vertit in vtilitatem ecclesiae, quam non dispensatus possedit: quia non habetur pro dispensato, ex quo non expediuit literas per supradicta. Sin autem viua vocis oraculo esset ei concessa gratia, vel quod sola signatura sufficeret, tunc bene esset tutus vtens gratia in foro conscientia, cum appareat de voluntate concedentis non curatis expeditionem literaru, & ita videtur debere intelligi tex. & gl. in *cl. dudum. super verbo de sepult. & gl. in c. institutionis. 25. q. 1.* quod gratia Papae verbo solo facta valeat quando Papa hoc, expressit vult. & ita quotidie practicatur in curia. Postea dixit mihi quidam Theologus se credere, quod si mens principis volens tacite, quod super gratas per eu factis expediatur literae, & aliter non valeant, moueatur non propter intentione vt melius examinentur in expeditione, sed tantum vt ex illa expeditione veniat ei lucrum, quod eo casu etiam non expeditis literis, ego possum vti gratia mihi

concessa propter mala intentione principis & iniquam: & si super hoc fecerit legem, esset iniqua talis lex: quia lex debet fieri ad vtilitatem commune, non autem propriam. & facit pro dicto suo quod not. in *c. canonum. de consl. & c. erit autem lex. 4. dist. 8. dist. que contra.* & quia tunc excedit potestatem constituentis, quo ad Deum qui non ligat nos ad parendum in foro conscientiae principi iniuste praecipienti, cum non dederit ei potestatem, iniquam legem condendi. *ad quod c. qui resistit. n. q. 3. & si quis. §.* Sed nolo intrare pro nunc hanc materiam, quia difficilis, & in dubiis constat esse parendu principi, & praesumendum quod ad bonum finem fecerit legem ex quo aperte non est contra decalogum, vel bonos mores, per *not. in c. 2. de maior. & obed. & in d. c. canonum. & n. q. 3. non semper. c. Julianus. & c. Imperatores. cum aliis iuribus.* Et si est incommoda lex soluenti taxam, non est mirum, quia, vt ait *Li. uis.* nulla lex satis commoda omnibus esse potest. Licet ergo interdum incommoda sit lex singulis secundum quid est, tamen commoda incommuni, & ex alio respectu commodissima. Et satis bene nobiscum ageretur si truiusmodi pecuniae distribuerentur in eos vsus, ad quos destinatae sunt, qui vsus est commodissimus Reipublice Christianae. In illo autem semper dubitauit an constet esse veram opinio. *Innoc. & sequacium. in d. c. quia plerique,* quod vbiunque est tradita aliqua solennitas per iura positiua seruanda in contractibus & in ualidantia contractum, si non seruentur, puta in alienationibus rerum ecclesiasticaru, & minorum, quod nihilominus si dictae alienationes fiant alias legitime, sed non seruata forma praedicta, quod emens, & vendens sint tuti in foro conscientia: nam videtur eos non esse tutos, cum non sint domini rerum emptarum absque solennitate, & sic possideant illa emptores, mala fide. Itaque quia continue stant in peccato detinendo rem emptam contra voluntatem, & praecceptum superioris, qui potuit in huiusmodi rebus pertinentibus ad curam suam apponere legem, quam ei libuit: & cura sacrorum & spiritualium pertinet ad eu, & per

& per consequens bonorum pertinentiū ad rem spiritualem, vel sacram, & sunt in continuo contemptu superioris, ergo in peccato. *per not. in d. c. 2. §. c. canonum. cum a-
liis iuris. 23.* maximè cum sit de mente doct. & præferim. *Bal. in c. si quis per triginta. si
de veri. §. contra.* quòd quando lex aliquid prohibet fieri propter aliquod valde æquū & bonum publicum, & contra illud fiat, ligat in foro conscientie. & facit etiā ad hoc quod ipse notat in extrauag. ad reprimendū loquens de Macedoniano & Velleiano & facit etiā optimè quòd sunt in peccato *no. per Abb. in c. sacris. cum ibi not. de his que vi-
me. re. ca. sui.* Quare cogita, & quo ad materia pensionum, credo etiā quòd si literæ non præsentantur, nisi post duos, aut tres annos post assignationem, nihilominus deberent solui pensiones integrè pro tempore præterito etiā in foro conscientie, quāquam nunc fuerint expedite, cum illa conditio postquam tibi prædictæ literæ præsentatae fuerint, &c. non suspendat obligationem, sed solutionem & executionem: ut in illo qui promittit & assignat ex nunc 10. mēstrua super tali fundo suo, quæ tamē non vult soluere donec merces suas vendiderit, vel postquā creditor præsentauerit ei literas salui conductus: & aliis huiusmodi exēptis, quod nota ad practicam. *ad. quod l. his verbis. C. quānd. dies leg. & quia fuit apposta dies seu conditio gra-
tia pensionariū. ad. quod. l. si ita. §. pegasus. de leg. 2.* Ad materia contractus qui soluitur & violatur per mortem alicuius, & Catholonia appellatur violarium: quia facile perit, *et violæ. an sit licitū. vide quæ not. Col-
lec. in c. de emp. & ven. vbi dicit. sed nūquid licet alicui emere redditus ad vitam suam, ita quòd salua conscientia possit retinere?* Dicendum quòd si verisimile est quòd emptor debeat recipere redditus magno tempore, & ultra communem valorem, ut cū homo iuuenis emit magnum redditum, hoc casu, quia est verisimile, quòd satis ultra viuet, totum id quod receperit ultra pecuniam quam dedit sana conscientia retinere non potest, quia quodammodo vlura est *in c. nguigant. de vsur. & facit quia*

ratione incertitudinis licita est conventio, quæ aliàs esset illicita. *C. de vsur. si ea. nec obstant iura quæ videntur simplicitet velle, quòd liceat ad vitam emere propter incertitudinem, quòd dicendum est verum esse, dum tamen data fuerit pecunia secundum probabilem modum contrahendi. Et ita refert le. determinatum fuisse. hæc Cyn. in d. l. si ea. vide quæ colliguntur in-
f. c. ad nostram.* per quæ fraude vsurarum cessante, aliud videretur posse dici. *hæc Collec. & vide Ansh. & lo. de Anan. post Innoc. in cap. incertitate, qui tenent esse licitum, quòd Roder. negat si redditu emantur ad vitam emptoris, propter votum captandæ mortis, quo cessante non esset peccatum. Et venditione violarii. vide vnam no. Cyn. in l. si pater 2. C. de inoff. testa. Et an appellatione, vsusfructus, veniant pensiones violariorum, allegari posset, l. sancimus. C. de dona. vbi videtur proprietas non vsusfructus. Et videtur quòd si violarium quòd emeram ad villam delegauro creditor meo, quòd soluens pensionem teneat illam præstare quādiu creditor viuat, nec morte mea finiatur, sed creditoris. vide not. in l. si vsusfructus. ff. de noua. per doct. Gallican.*

Refert Ioan. Ganfre. *inc. ad nostram. de emp. & ven. se vidisse dubitari in cancellaria, quòd cum quidam emitteret quasdam possessiones appposito pacto, quòd venditor asportaret pretium, post certos annos, illas possessiones recuperare, & venditionem rescindere. Dom. Feder. de Senis iuabat, & defendebat contractura non esse vsurarium: sed alii tenebant contrarium, & ita dicit fuisse obtentum congregatis doctoribus, cum apposta fuerit conditio contra naturam, contractus propter quòd dicebatur non esse recurrendū ad coniecturas. Vide ibi per eum, & aduerte, quia non loquitur in pacto de reuertendo.*

Stante consuetudine, quòd ecclesia habet lectum qui cum funere ad ecclesiam portatur, rector vult permutare ius lecti huiusmodi cū vno prædio, quòd perpetuo ad ecclesiam pertineat, nunquid possit

Feder. arguit quod non possit fieri: quia simonia esset, tamen ius decimale, permutari potest, quod est spirituale cum re temporalis. de rer. permut. cum vniuersorum. Ipse tamen solus hoc non posset alienare. de reb. eccles. non alie. c. i. lib. 6. cum simil. non enim omnia quæ sunt ratione sepulture sunt facta spiritualia: v. no. 13. q. 2. clerici. vide Collec. in c. relatum. de sepult.

Duo tractauerunt de beneficiis permutandis ad inuicem, & data fide promiserunt procurare dictam permutationem per superiorem, vel illos quorum interest, an possit alter pœnitere? & si alter instet qui est paratus implere ex parte sua an possit alius compelli adimplendum? Et videtur quod non cum talibus debeat cessare omnis pactio, & conuentio de pactis. c. si. & not. in c. cum pridem. cum simi. Et Feder. de Senis no. contrarium: quia isti non simpliciter paciscuntur, sed promittunt inuicem dare operam & curare, vt hæc permutatio veniat ad effectum per debita media, videlicet per superiorem, vel illos qui eam admittent, & quorum autoritate perfici potest quod de iure nõ videtur prohibitum de rest. spol. ca. ex parte. Et venerabiles. de confir. rit. vel iur. Et facti quod nõ. de rest. ad audientiam. in glos. Et de preb. significati. cum fidei datio æquipolleat iuramento, quod quidem iuramentum debet seruari, nisi vergat. & c. vnde postquam ipsæ partes ad inuicem promiserunt ad curandum, videntur quantum in se est conditionaliter consentire, habito consensu superioris, à quo non possunt resilire, nisi fecerint quod in se est respectu habendæ voluntatis à superiore, & procurandi, vt conditio eueniat ad quã procuracionem sunt obligati, nõ conditionaliter, sed purè, quæ promissio procuracionis in hoc casu nõ videtur prohibita per supradicta Et ideo post hanc promissionem, non est iam amplius in facultate alterius resilire, sed superioris admittere, vel non. Vide ad hoc Collec. in c. cũ olim. de rer. permut. Nihilominus cum olim fuissent petite literæ à cancellaria super hac promissione, de curando & dando operam contra partem quam pœnituerat, fuerunt negatæ. Credo propter fundamē-

ta Host. Io. And. in c. quæsum. de ter. perm. & dicit Inn. in ca. inter de preb. quod permutantes habent ius in beneficiis permutatis statim quod superior autoritatem interposuit. vide Fed. q. 27. Et Abb. in d. c. inter. vnde non tantum habet regressum permutans ad beneficium suum alio nolente permutare, sed etiam videtur quod possit nolentem permutare, seu resignare ex causa permutationis compellere. Sed dictum Innoc. intelligitur vbi sunt admittæ hinc inde resignationes, licet non fit facta traditio possessionis, & vide ad hoc Fed. conf. 159. Et omnino ad hanc materiam multas de c. Rot. tit. de renunc. in antiqu. Et de ren. permut. Et quanda regulam cancellariæ ad hoc.

Parochiani habent nominare rectorẽ Capitulo, & Capitulum vnum denominatis habet præsentare episcopo, quidam expectat ad præsentacionem vel collacionem Capituli, nunquit tale beneficium cadat in gratiam? Dicit Collec. in ca. cum dilectus. de iurepat. quod audiuit multos dicere quod sic, cum tale beneficium videatur esse de patronatu. Quare, & c. de preb. cũ illis. in si. & quia nominatio habet vim præsentacionis, nec ius tribuit. c. nobis. in de iurepatro. de elect. cum terra. sed vbi Capitulum non haberet præsentare de nominatis, credit Collec. bene habere locum. Sed in casu nostro nõ est libera potestas præsentacionum penes Capitulum, & sic non dicitur solidè patronus. Quare, & c. de rest. spol. Pisanis Et cum illis in si. præiudicaretur parochianis, quibus Papa præiudicare non intendit, nisi exprimat. c. quamuis & d. c. cum in illis.

Inter duos nominatos, de quorum anteriori nominatione non constat, quis alteri deceat præferri, vide Oldrad. conf. 208. Quod pensiones, quæ constituuntur & assignantur hodie super fructu beneficiarum, non sunt beneficia, neq; habent effectum eorum, nisi in casib. expressis. videtur probari ex definitione beneficii, & requisitis ad illud, de quo per Old. in quodam consil. Et Anto. in reg. 1. de reg. iur.

Et inter cetera est necessaria perpetuitas, vt in ca. pastoralis. 7. q. 1. in gl. in ca. unico. de cap. p. l.

per. mo. lib. 6. quæ quidem cessat in his pensionibus, cum extinguuntur lapso tempore quo impositæ sunt, vel per obitum recipientis. Facit etiam definitio Matth. de monte Lau. in clem. 1. de stip. neg. prel. & gl. q. 1. in summa. Item quia huiusmodi pensionem recipientes possunt illas remittere ad tempus, vel in perpetuum, vel illis renunciare absque autoritate superiorum: nec tunc impetrantur, nec vacant, sed extinguuntur tanquam debitum pecuniarium per remissionem, nec requirunt residentiam, nec habent nomen tituli, nec illas recipientes habent vocem, vel stallum in choro beneficiorum. Item in regulis antiquis cancellariorum ponuntur vt diuersa in expectatiuis, nec examinantur per cancellariam hi quibus pensio assignatur, vt solet fieri in titulis. Si tamen assignaretur aliqua pars fructus alicuius beneficii pinguis, non ad particulare commodum vnius, sed ad hoc vt deinceps esset beneficium Ecclesiasticum dictum, fortè pensio vel portio, tunc bene esset beneficium, vt in c. si conuerente. de cler. non resid. Et ex d. h. genti. de sim. & 16. q. 6. illud & q. 5. possess. 2. q. 3. clerici. & cap. si episcopus, & 1. de ad hoc non in clem. si Romanus. de preb. & in c. postulasti. & c. ad audientiam. de rescrip. & clem. 2. de iura & honest. cleri. & c. quamuis. de preb. lib. 6. ad hoc Rabat. in cap. constitutus. de relig. domi. & Anton. de Burr. & Bal. in d. cap. ad audientiam. & not. per Caspren. & Pom. in cons. & Rot. in antiquis. titu. de rescrip. Et forma literarum satis ostendit non deberi pro beneficiis, cum plerunque fundentur, ne resignantes nimiam dispendium patiantur, & sic exonerantur à titulo, & per consequens ab onere. Recipientes tamen partem fructuum quasi tanquam laici qui possunt recipere pro alimentis & victu vel statu decenter tenend. & not. 23. q. si tributum. & 18. q. 2. Eleuterius. & c. quanto. de iure patron. & l. Commodis. ff. de re iud. & l. stipendis. C. de execut. rei iud. Faciunt hæc ad materiam, an pensio faciat incompatible sub eodem tecto cum beneficio, & an recipiens pensionem non intitulatam, prout sunt hodie, teneatur dicere officium, vel interesse proces-

sionibus huiusmodi. Et ex his potest etiã determinari, an huiusmodi. Et ex his potest etiam determinari, an huiusmodi pensiones modernæ possunt redimi.

De regno Scotia seu rege dubitatur, an sit verus rex: vt per gloss. 32. q. 2. & per Brxi. in reperio. super pers. Rex. & appellatur regulus à gl. in cap. venerabilem. de elect. & videtur olim fuisse subiectus regi Angliæ, vt patet in Chronicis. & præsertim in historia, quæ dicitur mappa mundi. & not. in cle. 1. magistris. & de eo sit mentio in c. cum dilectus. de fid. infra. & cap. sano de temp. ordu. & nõ vngetur, vt patet in prouinciali ecclesia Romana. Ista inter alia adduxi coram Reuerendissimo domino meo vicecancellario, contra oratores præfati regis, contententes de prælatione, cum oratoribus Ferdinandi regis Siciliae siue Apuliae.

An per assignationem secundi beneficii sub eodem tecto, vacat ipso iure primum, Videtur concludi, quod non, per not. in c. literas. de contes. preb. sed habere locum in materia mentionis, de qua in cap. referent. & cap. prout. de preb. n. vide doct. in cap. quia nonnulli. & c. si in cler. non resid. tamen cancellaria expedit literas tanquam pro vacante, & vt de Rot. in antiquis. Et latè Milsum in reperio.

Beneficium residentis in curia nõ promoti infra annum dicitur vacare in curia secundum Coll. inc. ecclesia. de foris leg.

Præstantissime doctor, cupit scire humanitas vestra perstrictissime, & resolutissime à tenuitate nostra, quid mihi videatur de gratis per literas apostolicas concessis, per quas committitur constitutio & assignatio pensionis in partibus, an expirauerint, seu extinctæ fuerint per mortem Papæ concedentis illas reintegræ. Respondeo videri mihi nõ expirare, nec extinctas esse, cum teneat pro constanti, quod vbi alicui quamuis tertio, est quæsitum ius in re, vel ad rem, aut saltè officii iudicis imploratio per literas apostolicas gratiosas, siue gratiæ sint puræ, siue in diem, siue conditionales, tales gratiæ nõ extinguuntur per obitum concedentis, nec executorum iurisdictionis, seu potestatis finitur. Et propterea

idem credo in literis priuationis in forma iuris, cum prouisione alteri fienda: & in literis in forma, dignum & vnionu in literis accedens super dispensatio. ex defectu natalium: & ferme in omnibus quæ hodie emanant à cancellaria. Et fit ratio, quia in omnibus his gratia est iam facta non fienda, quauis non executi, cum quæsitum sit ius in re, vel ad rem, vel saltem ius implorandi officii iudicis, seu executoris. Hoc credo per nos. in c. si cui nulla. de preb. & c. si super gratia. de offi. deleg. lib. 6. quamuis gl. & quidam doct. forte nõ satis practici, aut parum aduertentes ad stylu cancellariæ modernum, & illius temporis exemplificent mandata de prouidendo dici gratias fiendas, & non factas. Cum fiendæ sunt, vbi ius non est quæsitum alicui modis prædictis, sed est concessa facultas. Sed potestas ad contemplationem seu fauorem tertii, esse voluntarium ministrum, siue mandatarium gratiæ fiendæ illi tertio, vt puta, si Papa intelligens aliquem scholarem studuisse in aliquo studio longo tempore, & esse sufficientem ad gradum doctoratus, contemplatione seu fauore illius scholaris det alicui personæ facultatem siue potestatem doctorandi illum, non tamen mandet, vt requisitus, id faciat, seu facere teneatur: nam tali vel simili casu expiraret gratia per obitum concedentis re integra, cum nõ sit propriè mandatum nec aliquod ius quæsitum illi doctorando, nec etiam ipsi commissario, cuius contemplatione, seu fauore non fuit data ei à Papa prædicta facultas, seu potestas doctorandi illum. Et verbum, mandatum, ibi in §. secus. capitur pro committitur, seu facultas datur, vt declaratur in princ. d. §. & etiam verbum seu fauorem, declarat non esse propriè factam gratiam illi doctorando. Et ita esset in similibus casib. si hodie Papa illo modo antiquo scriberet, & ita resoluo me in hac male exemplificata, & ideo intricata materia doctoru capitulorum, visis omnibus super eis. & Older. in cons. & decis. Ro. in nouis, quæ videtur facere differentiam inter mandatum de prouidendo de beneficio vacante, aut vacaturo, non quoad du-

rationem gratiæ, sed quoad durationem potestatis executoris, vt in vacaturo non duret, nec quando committitur causæ cognitio vnâ cum gratia. Et bene valeat præstantia vestra. Et vide Bellam. in quodam consilio, qui videtur dicere consona prædictis.

Concurrentibus duobus magistris in Theologia, ceteris paribus, in quodam beneficio, quorum magistroru vnus erat prædicator, & valde eruditus in doctrina Theologiæ concernente partes iustitiæ & curæ animarum, & confessionum, & sacramentalium, & aliis materiis mistis cum iure canonico, & concernentibus vitam ætiam. Alter verò de Trinitate, & de natura Angelorum, & Metaphysicalibus, & aliis subtilitatibus. Vidi concludi, esse præferendum primum, per nos. in c. nisi cum primum. & in c. cum sit ars arit. Facit iudicium in c. quia nonnullis. §. sancimus. ibi præsertim. & c. super specula. ibi ad iustitiam de mag. & cap. cum ex ministerio. de her. & inuenies multa iura in decretis ad hoc, & faciunt in c. inter cetera. de offi. ord.

Quod exigentes tallias, gabellas, & vectigalia, quæ sunt præcise pedagia, & guidagia, non sint ipso iure excommunicati. Vidi concludi, inter doctos viros cum equanimis. & cle. præsent. extendi non debeant, sed in aliis exactionibus remaneat dispositio. c. non minus. & c. aduersus. & aliorum iurium decretalium. & c. Quamuis. Per. Anch. & quidam alii videantur aliud sentire, exponendo pedagium pro omni vectigali, seu portorio: cum tamen præsentiat pedagia & guidagia, & salinaria esse species vectigalium, non autem esse idæ & ides dispositum in vna specie non extenditur ad aliam, & multo minus ad genus. Facit optimè forma cancell. in tit. de pedagia. form. i. quatern. de iust. ad v. opinionem. & ita obseruamus. & vide Bald. in rub. de votis credit.

Quod Papa non possit legitimare filium regis non recognouit superiorum, tenet Imol. in c. grandi. de sup. neg. præl. in præiudicium alicuius de sanguine regio, ad quem pertineat de consuetudine successio in

in regno. Nec obstat. not. per Bar. & alios in l. gall. §. & quid sit tantum. de lib. & postb. quia habent locum in aliis personis: quibus licet de primo suo libere disponere, & non in rege, quia non potest absque causa auferre successione illis de sanguine suo, facit aperte contra dictum text. in cap. per vno. vbi Papa legitimum filium Regis Francie, quod non potuerat esse absque præiudicio illorum de sanguine Regio. Sed vide Iac. Clonem episc. Illerd. doctorem Cathalanum, in d. cap. super verb. gratian. qui dicit, quod rex Francie habebat filium ex priori coniuge, vt ait appare ex antiq. Decret.

Prædictus Episcopus Illerdensis, in cap. fraternitatis. de frigid. narrat, quod tempore suo fuit quidam homo in Cathalonia tantum potens in reuenerca, quod qualibet die cognoscebat exacte vxorem suam triginta vicibus, quæ vxor secretè recurrit ad regem Aragonum, qui vocato viro, confessus est ita rem se habere: vnde mandauit ei sub pœna capitis, ne amplius quâ sexties in die vxorem suam cognosceret: ne, vt ait, mortis periculum mulier incurreret. Sed de potentia viri non tantum mirari oportet, quantum de querela vxoris. Vnde illud, Et lassata viris nondum iariata recessit. Et proverb. 30. c. Tria sunt insaturabilia, & quartum quod nunquam dicit, sufficit. Infernus, & os vuluæ, & terra quæ non satiatur aqua, ignis vero nunquã dicit, sufficit.

An si legatum propria causa efficiatur caducum vel quasi, remaneat penes heredem simpliciter, vel debeat conuerti in aliam piam causam. Vide Guasquinum doctorem Cathalanum. q. 32. in questionibus suis & concludit quod non sicut in alio legato caduco. Adde not. per Bar. in l. pater. Tusculanus. de leg. 3.

An appellatione paramentorum intelligitur supellectilis? Guasquinus quest. 4. tenet quod sic. videtur mihi indigesta de ciso, & remittenda ad theoricam. l. quod habeo. de sup. leg. & l. vniuersorum. & l. si seruos. de pign. cum simi.

Franc. de Maronis, in 4. lib. sententiarũ,

super Augusti. de Ciuitate Dei ait, quod in tota sacra scriptura non reperitur, quod foemina vnquam successerit in regno, in aliis autem hæreditibus sic: vt pater Numer. 27. & 27. cap. Ego in Iosepho legi Alexandram clarissimam Reginã regnasse in Iudæa etiam viuentibus filiis: sed ibi videtur fuisse ex voluntate testatoris, & consensu filiorum, non vi successione debite. Lege Ioseph. lib. 13. antiquit. Iudæicæ. Imò videtur cum maiore filio congregasse, vt videre licet in eodem autore lib. 1. de bello Iudæico vide Bald. in l. multis. de stat. hom.

Licet tutela impuberis situr captiuitate. vt Insti. quib. mod. tut. finiat. §. item finitur tutela. secus tamen in cura adolecentis. Ita tenet Guasqui. Cathalanus in questionibus suis. quest. 183. fundat se, quia ille principaliter datur personæ, iste vero bonis. Facit pro dict. curatore. P. captiuus in Tunitio, & gestis per eum.

Ioan. de Seyfello doct. Gallic. in Apost. egregii patricii Petri Iaco. de Montepesulano, super tit. de statu Cu. Rom. damnans hæc vtilitatem, & intricacionem opinionum quæ multiplicata sunt in iure nostro dicit pernecessarium fore, vt fieret noua reformatio, tam in iure ciuili, quàm Can. & referuatis argumentis disputationum, & subtilitatibus, & varietate opinionem fierent nouæ decisiones per electionem alicuius, ex illis opin. Et quod fieret noua editio iurium magis conueniens isti seculo, quod fluxit post illa antiqua iura, maxime circa substitutiones, transmissiones, fuitiones, præteritiones, in quibus iura Romana magis considerasse videntur acumina, & vtilitatem, quam præsumptam mentem defuncti. Itè circa interdeta, & actionum varietates, & testamentorum diuersitates captiosas, & inutiles. Item circa seruos, & officia iam oblita in tribus libris. C. Item circa seruitutes, in quibus est mera subtilitas potius, quam æquitas, aut ratio vrgens. Item circa publicæ honestatis iustitiam, & redditionem, & non exactiõnem debiti conjugalis, & circa matrimonia videretur inmutanda multa, & quod quis posset esse hæres ad tẽpus & decedere intesta.

intestatus pro parte, & quod intricatio bon. pos. contra tab. & sec. tanquam pena pueris tolleretur, & quod ieiunia non obligarent sub pena mortali, sed darentur indulgentiæ ieiunantibus. Item quod summus Pontificatus non esset perpetuus. Et super ingressu religionis, quod non obligaret vsq; ad 21. annum, nec matrimonii contractio absq; copula. Et circa compaternitatem & varietatem religionum & quod Abbatia vel huiusmodi non essent dignitates, nec committerentur eis causæ, & quod omnes legendæ sanctorum Apochryphæ tollerentur, & quod ordo Antonistarum extingueretur & applicaretur Militiæ sancti Ioannis Hierosolymitani. Et alia quædam reformarentur, ut *ibi per eum*, quod paucissimis daretur facultas interpretandi, aut glossandi. Et quod interpretata non redigerentur in scriptis, nisi eorum qui longo tempore practicassent, aliàs credit rem venturam in tantam confusione, quod nihil haberetur liquidum iudicantibus. Vnde ut dicit, tunc ipse hanc immutationem, & cupiens consulere nomini suo post 30. annos exactos, in exercitio iuris scripsit librum de natura animalium, existimans illud opus fore magis duraturum, quam scripta iuris: sed an illud opus durauerit, ego ignoro. Non inficior tamē, quod scribentes res naturales, historiam & medicinam, certiorē perpetuitatem sperare debeant, cum huiusmodi scripta cuiusque nationi & religioni, ac tempori, vtilia sint, & placeant, præsertim si sale eloquentiæ condiantur. Sed quid dixisset prædictus doctor, si vidisset tot libros post tempora sua fuisse à centum annis citra in vtroque iure editos? Et vide Zabar. in c. nobis. de iur. patron. ad hæc & Iason in operibus suis.

Cum in civitate Neapolis quidam ex nostris Cathalanis reliquisset in testamento libertatem cuidam seruo nigro post quinquennium, & fuisset interrogatus an quinquennium inciperet à tempore conditi testamenti, vel mortis testatoris? dixi, quod de hoc erat casus not. in l. qui duos. §. si. ff. de man. test.

Quod filius familias rixosus possit in ius emancipari à patre, casus est secundū Iac. de Insula. in l. quidam cum filio. de verb. obl.

Seruus stipulatus alternatiuè illis, aut illis dominis suis, nihil agit ratione incertitudinis, casus est not. in l. cum seruus. §. si non duo. de stip. ser. allegavi sæpe ad materiam incertitudinis & l. duo sunt Titii.

Si seruus stipuletur 10. quando erit sui iuris, alienatus nihilominus acquirit domino cuius erat tempore stipulationis factæ, in l. si. de stip. ser. est text. not. allegavi contra monachum, qui stipulatus fuerat à quodam consanguineo centū libras quod translatus fuisset ad ordinem Canoniorum regularium, tamē videtur tunc mihi exactius cogitandum: an deberetur primo vel secundo monasterio, tunc creditur per illum tex. deberi primo.

Ad validitatem statuti dantis licentiam deprædandi cum allegaretur Bal. post. text. not. in c. i. de milit. vasa. qui con. est dixi intelligendam Bal. iuxta terminos illius text. videlicet, ex iusta causa propter defectum iustitiæ: ut in repressaliis, per no. in gloss. in L. nullus. C. de iudicis. & eorum que not. Abb. in ca. cum non ab homine. de iudic. & in l. ait prætor. §. si de iurem. de his que in frau. cred.

Quantum tempus dicatur vetustum, vide gloss. quod 40. anni in l. ius. de fund. parti. l. i. in l. si. de fun. rei priua. de longæuo. vide c. cum consuevimus. de consue.

Non dicitur quis morari posse in loco, vbi sine pudore, & verecundia morari non potest: neque ad illum locum posse accedere, quin non potest adire locum absque verecundia. vide gloss. in c. an ille qui habet domum. & vide etiam gloss. in l. si. si paterator. quid mei. cap. iuncto. tex. facit. materia L. nepos. de verb. signi. & que not. in c. vi iuxta de offic. ordin.

Cum esset quæstio inter duos scholares Perusii, an affinitas & incestus inter affines esset de iure gentium, allegavi quod sic. text. in l. si. de cond. sine causa. & l. si. de ritu nupt. quod facit ad multa, & parificatur consanguinitate: ut l. adoptivus. §. a. eod. tit. facit pro compositionibus datæ.

Mate.

Materia de bonis vacantibus non habet locum in rebus habitis pro derelicto. l. i. nec in casu aut omnes peregrini. C. conona. de success. nec in l. conuicarij. de appar. prefect. pactor. nec in feudilibus, vt not. Petrus Laco. bi. doctor Gallicus. in tit. de conditio. ex moribus. Vide ad hoc cap. 2. de feudis. nec in rebus inuentis vel thesauro. vide Bertrand. de Otero. l. de nauis. & de thesauris quod gl. in rub. de bon. vacan.

Querebatur Romæ, an emptor rei hypothecate teneatur euincendi per hypothecam de deterioratio ne rei absque culpa sua facta? Dixi quod non sicut econtra liberatur prestando primam æstimationem. vide l. in his. de prad. & omni. re. nauicul. lib. ii. & l. fin. de consi. & censu. & facit l. Paulus. §. domus. de pigno.

An post didicita testificata, si testes nisi se nescire, vel non recordari, possunt testes alij produci. Pater meus dom. Iacobus Paulus, doctor optimi iudicij, & celebris doctrinæ, in prouincia nostra solebat distinguere, aut ille qui volebat produxit testes illos, & tunc aut ipsemet in eadem instantia, vel causa appellationis, vult alios producere, & nõ potest propter timorem subornationis: quia videns se non probasse, facile subornaret alios ad probandum deducta per se. Aut est aduersarius, qui velit producere, & videtur quod possit admitti ad producendum, cum non esset timor subornationis, cum si nollet alios producere non esset sibi necessarium, cum id quod per eius aduersarium producentem probandum erat, minime fuisset probatum, & ita intelligebat Bald. in c. si enim domino. quid si inuesti. & hæc distinctio dicitur obseruari in multis Curijs.

An lucrum quaesitum per filiumfamil. ex peculio castrense censetur castrense, vel aduentitium, & quod partim censetur castrense, & partem aduentitium faciunt nõ in simili, videlicet, de lucratis ex peculio profectio. in l. cum oportet. de bon. liber. per Bar. & Bal. not. in l. qui contra. de iure. iur. & l. queritur. & l. in seruitute. §. si paron. §. de bon. liber. In contrarium verò, quod censetur castrense, monent vrgentiissime

text. in l. pater. §. si seruus. & l. hereditate. §. a. ff. de castrens. pecul. & l. i. c. de castrens. pecul. lib. ii. in quibus ponderatur medium seu instrumentum, cum quo res quaritur, cogita.

Aduerte, quod quamvis regulariter in contractibus non habet locum ius quaesitum, tamen videtur valere, vbi aliquid esset concessum duobus quando ipsi vixerint: nam in tali casu, etiam post ius quaesitum habet locum ius accrescendi inter eos. Vide tex. in c. vnico. de duob. fun. à c. inuest. Facit ad restringendum materiam l. si mihi & Titio. de verb. oblig. & accidit de facto, & solebat dictus pater meus etiam allegare illum text. ad limitationem Bart. in materia l. heredes me. §. cum ita. ad Trebel.

Cum quaeretur in ciuitate Nepesina, an si ordinarius qui delegauit causam vni, committat illam alij, non facta mentione de litis pedia vel prima commissione, posset opponi de surreptione? Dixi Collect. videbatur tenere, quod sic. in ca. ex literis. de offic. deleg. & vide not. in Clem. 2. de offic. ordin. & per Bellam. post alios, in ca. cum in multis. de rescript. & decis. 362. & not. per Spec. in titul. de remis.

Iudex, referens, vel secundam iurisdictionem expectans, non incidit in pœnam rescripti. Vide Collect. in c. licet. de offic. deleg.

In quadam terra patrimonij, cum quidam mandasset cuidam consanguineo suo fieri certa maleficia & damna in armentis & bonis cuiusdam inimici sui, & ille nolisset exequi, sed mandasset certis amicis suis vt illa suo nomine & mandato faceret, quaerebatur an primus mandans teneretur de illo maleficio, & damnis? Et cum quidam aduocatus allegasset super hoc multas rationes, dixi videri mihi casum in l. si ego. ff. quod vi aut clam.

Quidam reus introrsus ecclesiam fuerat absolutus per prauaricationem, & postea mortuus est, quaerebatur an posset de crimine cognosci? Allegabatur inter alia text. in l. eius qui delatorem. vers. plane. de iur. h. se. vbi videtur text. quod licet ficta confessio resultans ex corruptione delati, non noceat hæredi, vt ex hoc conuinci possit.

tamen operatur quod cito de præuaricatione cognoscetur de crimine, de quo per præuaricationem fuerat reus absolutus. Sed respondebatur, quod in casu dictæ legis, etiam non stante confessione, potuisset agi contra heredem, quia agebatur de confiscatione bonorum propter crimen aut indignitatem possessoris, quæ etiam ab hæredibus extorquetur. *l. Lucius. eo. tit. Videtur ergo, quod ubi civiliter ageretur de crimine, ficta confessio bene possit operari quantum litis contestatio, quæ sufficeret. *vt l. ex iudiciorum. §. si. de accusa. ubi vero criminaliter ageretur, videretur dicendum quod non, cum ficta confessio non debeat plus operari, quam vera: sed vera non sufficeret nisi lata sententia. vide in tit. ne ex delicti. defuncti & si replicares, imo debet haberi sententia condemnatoria prolata, ex quo malo facto delati lata non fuit, dico non ob stare. arg. l. i. de requi. reis. quid fuerit postea conclusum, ignoro.**